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השבט הלומד והלוחם – מעלת בני יששכר*

הרה״ג חיים מאיר דרוקמן זצ״ל

א. ברכת יעקב ליששכר

לקראת מותו בירך יעקב אבינו את בניו. כדי להבין את ברכותיו יש לעיין בהן היטב, משום שהן 
נאמרו בלשון קוד, ברמזים ובמליצות. על כן אין להתפלא אם בקריאה ראשונה נראות הברכות 
משונות ומתמיהות, ולעיתים אף נשמעות קללות יותר מברכות... רק בקריאה מעמיקה אפשר 

להתחיל להבין למה התכוון יעקב בברכותיו העמוקות.

ברכת יעקב ליששכר בנו היא דוגמה בולטת לברכה שקשה מאוד להבין באופן פשוט )בראשית 
מט, יד-טו(:

רֹבֵץ בֵּין הַמִּשְׁפְּתָיִם. שכָר – חֲמֹר גָּרֶם,  יִשָּׂ

וְאֶת הָאָרֶץ כִּי נָעֵמָה, וַיַּרְא מְנֻחָה כִּי טוֹב,  

וַיְהִי לְמַס עֹבֵד. וַיֵּט שִׁכְמוֹ לִסְבֹּל,  

היעלה על הדעת שיכנה יעקב את בנו: “חֲמֹר גָּרֶם”?! דווקא עכשיו, לפני מותו, זה מה שיש לו 
לומר לבנו?! האם במקום לדבר בשבח בנו הוא בוחר לדבר בגנותו ומדמה אותו לחמור, בעל 

חיים בהמי וגס?!

נוסף על כך, כשאנו מתחילים לקרוא: “וַיַּרְא מְנֻחָה כִּי טוֹב וְאֶת הָאָרֶץ כִּי נָעֵמָה”, אנו מצפים 
לשמוע בהמשך כיצד יששכר מנצל את הרווחה שזכה לה – ונח. אולם, למעשה אנו מוצאים 

את ההפך הגמור: “וַיֵּט שִׁכְמוֹ לִסְבֹּל, וַיְהִי לְמַס עֹבֵד”!

הסתירה הפנימית ברובד הפשוט של הברכה מלמדת אותנו כי טמונים רעיונות מיוחדים ברובד 
העמוק של הברכה, ועל כן מן ההכרח ללמוד אותה באמצעות דרשות חז”ל, המעמיקות חקר 

ברמזי הברכה.

ב. מסירות נפש על התורה

אנו מוצאים בחז”ל שני כיוונים עיקריים בהבנת ברכת יששכר. הכיוון הראשון עוסק בקשר של 
שבט יששכר ללימוד תורה, והכיוון השני בקשר של שבט זה לארץ ישראל.

נפתח בכיוון הראשון, החורז את הברכה כולה, בקשר של בני יששכר עם התורה. רמז לקיומו 
שכָר יוֹדְעֵי בִינָה לַעִתִּים,  של קשר כזה אנו מוצאים בספר דברי הימים )דהי”א יב, לג(: “וּמִבְּנֵי יִשָּׂ

* מתוך הספר 'בחיל וברוח' בהוצאת המכון התורני 'אור עציון'.
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לָדַעַת מַה יַּעֲשֶׂה יִשְׂרָאֵל. רָאשֵׁיהֶם מָאתַיִם, וְכָל אֲחֵיהֶם עַל פִּיהֶם”.

יִשְׂרָאֵל”. חז”ל  יַּעֲשֶׂה  לַעִתִּים”, הדואגים: “לָדַעַת מַה  בִינָה  בבני יששכר נמצאו אנשים “יוֹדְעֵי 
)במדבר רבה יג, טו( מבינים כי הכוונה ב”רָאשֵׁיהֶם מָאתַיִם, וְכָל אֲחֵיהֶם עַל פִּיהֶם”, למאתיים 

ראשי בתי דין מיששכר, שהיו מלמדים תורה ופוסקים הלכה לכל אחיהם בית ישראל.

ביטוי נוסף לקשר של יששכר לתורה נמצא בברכת משה קודם מותו )דברים לג, יח(: “וְלִזְבוּלֻן 
בְּאֹהָלֶיךָ”. משה קורא לבני יששכר לשמוח על ישיבתם  שכָר  וְיִשָּׂ בְּצֵאתֶךָ,  זְבוּלֻן  אָמַר: שְׂמַח 
באוהלים, בשונה מזבולון, השמחים דווקא על צאתם. את הישיבה באוהל אנו מוצאים אצל 
יעקב אבינו: “וְיַעֲקֹב אִישׁ תָּם יֹשֵׁב אֹהָלִים”, ושם מסבירים חז”ל )בראשית רבה סג, י( שהיה 

יושב ולומד תורה באוהל, וכך הדבר גם לגבי ישיבתם באוהל של בני יששכר.

את  נביא  תורה.  ללימוד  ליששכר בקשר  יעקב  ברכת  חז”ל את  אלו מפרשים  דברים  לאור 
דרישת הפסוקים משני מקומות במדרש )שם צח, יב; צט, י(:

שכָר חֲמֹר גָּרֶם’ – מה חמור זה, גרמיו )עצמותיו( ברורין, כך היה תלמודו של יששכר  א. “’יִשָּׂ
ברור עליו”. אצל בני יששכר לימוד התורה היה שלם, מתוך בירור מעמיק ויסודי.

ב. “כשם שהחמור טוען את המשא – כך יששכר טוען את התורה”. יששכר היה השבט שנשא 
וטען את התורה בעם ישראל, הוא היה המוביל בתחום לימוד התורה מכל השבטים.

ג. “רֹבֵץ בֵּין הַמִּשְׁפְּתָיִם” – “אלו התלמידים שיושבים בארץ לפני חכמים”. עיקרה של מצוות 
בני יששכר קיימו אפוא את מצוות תלמוד תורה בשלמות  תלמוד תורה היא ללמדה לאחרים.*

– הם לימדו אותה לתלמידים, ולא רק למדוה בעצמם.

‘כִּי לֶקַח טוֹב נָתַתִּי לָכֶם – תּוֹרָתִי  ד. “’וַיַּרְא מְנֻחָה כִּי טוֹב’ – זו התורה, שנאמר )משלי ד, ב(: 
‘אֲרֻכָּה מֵאֶרֶץ מִדָּהּ...’ )איוב יא, ט(”. הרד”ק  אַל תַּעֲזֹבוּ’”; “’וְאֶת הָאָרֶץ כִּי נָעֵמָה’ – זו התורה, 
)בראשית מט, יד( מסביר שחז”ל באו לומר בזה, שברכה זו היא משל “שתהיה תורתו נעימה 

ושלמה, ויגיעתו בתורה היתה לו מנוחה”.

ה. “וַיֵּט שִׁכְמוֹ לִסְבֹּל” – בני יששכר היטו את שכמם לסבול עולה של תורה ומסרו את נפשם על 
לימודה. הם קיבלו “עול תורה” עליהם מתוך נכונות לוויתור על תענוגות החיים.

ו. “וַיְהִי לְמַס עֹבֵד” – “אלו מאתיים ראשי סנהדראות שהיו משבטו של יששכר”. התורה שלמד 
יששכר לא הייתה רק לו עצמו – אלא השפיעה גם על כלל ישראל. בזכות לימוד התורה של 
בני יששכר בגדלות ובמסירות נפש, הם זכו להעמיד מאתיים ראשי סנהדראות שהפיצו תורה 

והוראה לעם ישראל כולו.

בברכתו לבנו גילה יעקב אבינו ששבט יששכר עתיד להיות השבט המוביל בלימוד התורה, כל 
זאת מתוך מסירות נפש לתורה ונכונות להתמסר ללימודה ולשעבד את עצמו למען כלל ישראל.

* ראה בספרי לזמן הזה, שבועות, “ללמוד וללמד”.
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ג. מסירות נפש על ארץ ישראל

כאמור, חז”ל )בראשית רבה צח, יב( מציינים כיוון נוסף בברכה ליששכר, בנוגע לקשר המיוחד 
של שבט יששכר לארץ ישראל:

שכָר חֲמֹר גָּרֶם” – נחלתו של שבט יששכר דמתה לגופו של חמור: “מה חמור זה נמוך  א. “יִשָּׂ
מכאן ונמוך מכאן וגבוה באמצע – כך בקעה מכאן ובקעה מכאן והר מכאן”.

ב. “וַיֵּט שִׁכְמוֹ לִסְבֹּל” – “עולה של ארץ ישראל”.

ג. “וַיְהִי לְמַס עֹבֵד” – “כל השבטים הניחו יתירות, ושבטו של יששכר לא הניח יתירות”. למילה 
האחרונה במדרש קיימות שתי גרסאות: “יתירות” ו”יתידות”, אך לשתיהן אותה משמעות:

“וְאִם לֹא תוֹרִישׁוּ אֶת  לקראת כניסתם ארצה, הזהירה התורה )במדבר לג, נה( את ישראל: 
יֹשְׁבֵי הָאָרֶץ מִפְּנֵיכֶם, וְהָיָה אֲשֶׁר תּוֹתִירוּ מֵהֶם – לְשִׂכִּים בְּעֵינֵיכֶם וְלִצְנִינִם בְּצִדֵּיכֶם, וְצָרֲרוּ אֶתְכֶם 

עַל הָאָרֶץ אֲשֶׁר אַתֶּם יֹשְׁבִים בָּהּ”.

רש”י מפרש: “’לְשִׂכִּים בְּעֵינֵיכֶם’ – ליתדות המנקרות עיניכם”. השארת יתרות בארץ – משמעותה 
השארת יתדות שינקרו את עיני ישראל, שכן, כעבור זמן, אלו שנותרו מעמי כנען בארץ הזיקו 

לישראל מבחינה רוחנית וחומרית כאחת.

דרשות חז”ל אלו מלמדות אותנו שגם את “עול ארץ ישראל” צריך לקבל מתוך מסירות נפש, 
אין להותיר אפילו  “יתרות”,  – לכבוש את הארץ בשלמות, בלי להשאיר שום  ודיוק  הקפדה 

פיסת קרקע אחת בארץ תחת יד האומות! יששכר היה שלם גם מהבחינה הזאת.

ספר שופטים פותח ברשימת השבטים שלא כילו מנחלתם את עמי כנען שישבו בה, חרף 
הציווי הא־לוהי המפורש שלא להשאיר איש מיושבי כנען בארץ.

הקדוש ברוך הוא הוכיח את ישראל על שלא השלימו את מלאכת כיבוש הארץ ולא סילקו את 
כל הכנענים מתוכה )שופטים ב, א-ה(: “אַעֲלֶה אֶתְכֶם מִמִּצְרַיִם וָאָבִיא אֶתְכֶם אֶל הָאָרֶץ... וָאֹמַר 
לֹא אָפֵר בְּרִיתִי אִתְּכֶם לְעוֹלָם – וְאַתֶּם לֹא תִכְרְתוּ בְרִית לְיוֹשְׁבֵי הָאָרֶץ הַזֹּאת... וְלֹא שְׁמַעְתֶּם 
בְּקֹלִי! מַה זֹּאת עֲשִׂיתֶם?!”. ד’ הוסיף והזהיר את ישראל מפני השלכות מעשיהם: “וְגַם אָמַרְתִּי 

לֹא אֲגָרֵשׁ אוֹתָם מִפְּנֵיכֶם, וְהָיוּ לָכֶם לְצִדִּים, וֵאלֹהֵיהֶם יִהְיוּ לָכֶם לְמוֹקֵשׁ”.

מתוך שנים עשר שבטי ישראל יש להוריד את השבטים ראובן וגד, שקיבלו את נחלתם בעברו 
יש להוריד, אשר נחלתו  המזרחי של הירדן עוד קודם הכניסה ארצה. גם את שבט שמעון 

הייתה מובלעת בנחלת שבט יהודה והיה טפל לו )יהושע יט, ט(.

נותרו אפוא תשעה שבטים שהיו אמורים לכבוש את נחלתם בארץ ישראל. והינה, ברשימה 
המופיעה בתחילת ספר שופטים, המתארת את השבטים שלא השלימו את כיבוש נחלתם, 

מוזכרים שמונה שבטים, ואילו שבט אחד אינו מוזכר – שבט יששכר!

שבט יששכר אינו מופיע ברשימה הבלתי מחמיאה הזאת מפני שגם במלחמתו על נחלתו היה 
שלם וכבש את כולה, מתוך מסירות נפש, בלי להשאיר שום “יתרות” ו”יתדות” אחריו. הוא היה 
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היחיד מכל שבטי ישראל שקיים את מצוות ירושת הארץ בשלמותה!

בכיבוש  הן  התורה  בלימוד  הן   – יששכר  של  הנפש  מסירות  על  אפוא  יעקב מרמזת  ברכת 
הארץ. בשני תחומים הללו הוא פעל בצורה השלמה ביותר!

ד. גדלות בתורה ושירות בצבא

הניצחון במלחמה, מובאת  וסיסרא. לאחר  בהמשך ספר שופטים מסופר על מלחמת ברק 
שירתה של דבורה הנביאה, שבה שיבחה את השבטים שהשתתפו במלחמה והוכיחה את אלו 

שהשתמטו ממנה.

בין היתר היא אומרת )שופטים ה, יד-טו(: “מִנִּי אֶפְרַיִם שָׁרְשָׁם בַּעֲמָלֵק, אַחֲרֶיךָ בִנְיָמִין בַּעֲמָמֶיךָ, 
שכָר כֵּן  וְיִשָּׂ שכָר עִם דְּבֹרָה,  מִנִּי מָכִיר יָרְדוּ מְחֹקְקִים, וּמִזְּבוּלֻן מֹשְׁכִים בְּשֵׁבֶט סֹפֵר. וְשָׂרַי בְּיִשָּׂ

בָּרָק, בָּעֵמֶק שֻׁלַּח בְּרַגְלָיו, בִּפְלַגּוֹת רְאוּבֵן גְּדֹלִים חִקְקֵי לֵב”.

רבי משה אלשיך כותב, בפירושו לפסוקים, שדבורה מוכיחה את בני אפרים על השתמטותם 
חכמים  תלמידי  בהם  שיש  בטענה  עצמם  את  להצדיק  יכולים  שאינם  ואומרת  מהמלחמה 
רבים, ולכן אינם מורגלים במלחמה – שהרי מבני מכיר בן מנשה ירדו מחוקקים למלחמה – 
עם היותם תלמידי חכמים! וגם משבט זבולון באו למלחמה תלמידי חכמים המושכים בשבט 

סופר!

שכָר עִם דְּבֹרָה” – אף  בְּיִשָּׂ “וְשָׂרַי  אך יותר משבטים אלו, מדגישה דבורה את שבט יששכר: 
בלבד  זו  ולא  דבורה במלחמה!  באו עם  זה, הם  כל  עם  גדולי החכמים,  נמצאו  שביששכר 
שכָר כֵּן בָּרָק, בָּעֵמֶק  שהלכו למלחמה – אלא היו ראשונים לפני ברק, ואף זריזים ממנו: “וְיִשָּׂ
שֻׁלַּח בְּרַגְלָיו” – הם מיהרו והתקדמו כל כך לפניו, עד שכבר לא ראוהו מאחוריהם! יששכר לא 
נמשכו אחרי ברק במלחמה, כי אם להפך – הוא נמשך אחריהם – “כי בעמקה של מלחמה 

שולח ברגליו של יששכר” )לשון האלשיך(!

שתי המעלות של יששכר – המסירות על התורה והמסירות על הארץ – לא סתרו זו את זו 
כלל. עיסוקם המשמעותי בתורה לא מנע מהם להיות הראשונים לקרב!

הם לא ראו כל סתירה בין לימוד התורה לבין ההשתתפות במלחמה, ולא ביקשו פטור על 
היותם בני ישיבות ותלמידי חכמים. הם יצאו למלחמת המצווה דווקא מתוך הגדלות שלהם 

בתורה!


